
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1414 

30/09/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

2 
 

                         Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
         Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

Decretos de Nº 562 A 564 – Concede Título de Maçom Provecto 3  

Decretos de Nº 565 A 629 – Concede Título de Maçom Emérito 4 a 7 

Decretos de Nº 630 A 633 – Carta Constitutiva Definitiva 8 

Decretos de Nº 634 A 638 – Aprova Estatuto 9 

Decreto Nº 639 – Balanço Patrimonial – Encerramento em 30/06/2021 10 

Ato Nº 371 – Aceita Pedido de Exoneração e Nomeia Delegado Distrital 11 

Ato Nº 372 – Adormecimento de Loja 12 e 13 

Ato Nº 373 – Homenagem Professor 14 

Ato Nº 374 – Homenagem Professor 15 

Ato Nº 375 – Remanejamento de Loja 16 

Ato Nº 376 – Homenagem Professor  17 

Ato Nº 377 – Dissolução de Loja 18 e 19 

Ato Nº 378 – Remanejamento de Loja 20 

Ato Nº 379 – Remaneja Delegado Distrital e Readéqua Lojas da 7ª Região Maçônica 21 e 22 

Ato Nº 380 – Aceita Pedido de Demissão, Remaneja Delegado Distrital e Readéqua 
Lojas da 9ª Região Maçônica 

23 a 25 

Ato Nº 381 – Readéqua Lojas da 16ª Região Maçônica 26 e 27 

Ato Nº 382 –Dissolução de Loja 28 e 29 

Beneficência Maçônica 30 a 33 

Processos da Grande Secretaria Geral 34 a 48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

3 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 562 A 564 - 2019/2022                          
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO                                 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram aprovados pela 

Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de setembro de 2021 no Or de    São 
Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º   Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven Irpor ter feito 

jus a essa honraria: 
 

Loja / Ir N°                        Or 

   

VERDADEIRA LUZ 
Ir. JORGE MARCELINO 
MOREIRA 

54 
               SÃO CARLOS 

LUZ E TRABALHO 
Ir. CELIO DOSSI 

144 
               ILHA SOLTEIRA 

HARMONIA PRUDENTINA 
Ir. JOSE ORTEGA 

432 
               PRESIDENTE PRUDENTE 

 

  
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 20 

(vinte) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 
 
 

 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

4 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 565 A 629 - 2019/2022                       
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                                    20 DE SETEMBRO DE 2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram aprovados pela 

Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de setembro de 2021 no                 Or de 
São Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 
Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter feito 

jus a essa honraria: 
  

Loja / Ir Nº                        Or 

ESTRELA DA LAPA 
Ir. ALCIDES MARQUES DOS 
SANTOS 

7 SÃO PAULO 

ESTRELA DA LAPA 
Ir. SILVERIO MACHADO 

7 SÃO PAULO 

ESTRELA DA LAPA 
Ir. PAULO INOCENCIO CHIOZZINI 

7 SÃO PAULO 

AMOR E HONRA 
Ir. PALMIRO BERGAMASCO 

9 MONTE AZUL PAULISTA 

SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
Ir. ANTONIO EUGENIO 
MESTRINARI 

40 MIRASSOL 

GUATIMOZIN 
Ir. JUVENAL RODRIGUES AMARAL 

66 SÃO PAULO 

UNIÃO E FIDELIDADE 
Ir. ROBERTO DE ALMEIDA 

79 ASSIS 

UNIÃO E FIDELIDADE 
Ir. VALTUIR VANZELLA 

79 ASSIS 

FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
Ir. BENEDITO JOSÉ CARNEIRO DE 
SOUZA 

84 TAUBATÉ 

RESURRECTIO 
Ir. JOSÉ GERALDO VIEIRA 

99 SÃO PAULO 

RESURRECTIO 
Ir. CARMINO DE CHIARO NETTO 

99 SÃO PAULO 

PRIMEIRO DE AGOSTO 
Ir. JOSÉ RIDINO SCARP 

101 BAURU 

 
 

 
 

 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

5 
 

 
COLUNA PAULISTA 
Ir. JOSÉ CARLOS MARTINS DA 
SILVA 

 
109 

   
SÃO PAULO 

COLUNA PAULISTA 
Ir. EMILTON ROGERIO MARQUES 

109   SÃO PAULO 

COLUNA PAULISTA 
Ir. CARLOS ALBERTO PLA BENTO 

109   SÃO PAULO 

MARQUÊS DO HERVAL 
Ir. MARCOS SEVERO DE BRITO 

114    OSASCO 

FILHOS DE HIRAM 
Ir. SERGIO LUIS RODRIGUES 

130    CAMPINAS 

VINTE E OITO DE JULHO 
Ir. ALEXANDRE JOSÉ GARZERI 

133 SÃO CAETANO DO SUL 

VINTE E OITO DE JULHO 
Ir. EDSON IATOSHI SAGARA 

133 SÃO CAETANO DO SUL 

VINTE E OITO DE JULHO 
Ir. SENLIS LANDRE DIOGO 

133 SÃO CAETANO DO SUL 

IDEAL E TRABALHO 
Ir. JOSÉ RODRIGUES DE LIMA 

150 PRAIA GRANDE 

MENSAGEM DA SERRA 
Ir. LEONEL LORENCETTI 

155 
SANTA RIDA DO PASSA 

QUATRO 

MENSAGEM DA SERRA 
Ir. JOSÉ GERALDO CALTRAN 

155 
SANTA RIDA DO PASSA 

QUATRO 

MANOEL NÓBREGA FERNANDES 
Ir. JOÃO ANTONIO ARDITO 

178         SÃO PAULO 

LIBERDADE 
Ir. GERALDO MOACIR TAMAZONI 
FILHO 

197       SANTOS 

HOMERO RODRIGUES SILVA 
Ir. FERNANDO LEITE 

200 ANDRADINA 

HOMERO RODRIGUES SILVA 
Ir. JOSÉ OSMAR MAXIMINO 
FERNANDES 

  200 ANDRADINA 

UNIÃO DO VALE 
Ir. FRANCISCO LINDOLFO 
PROKOPETZ 

  214 
SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS 

ESQUADRO E COMPASSO 
Ir. MARCEL BACHIR DOHER 

  217 SÃO PAULO 

APÓSTOLOS DO TEMPLO 
Ir. DARVI BRIDI 

   241     SÃO PAULO 

SÃO PAULO DE FRANCA 
Ir. HÉLIO ALARCON MARTINS 

   254      FRANCA 

SÃO PAULO DE FRANCA 
Ir. LUIZ GONZAGA TAVEIRA 

   254 FRANCA 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

6 
 

 
ESTRELA DO AVARÉ 
Ir. NELSON CESAR FEDERICCI 

267 AVARÉ 

ALDEBARAN 
Ir. PAULO GIANNOCCARO NETO 

294 SÃO PAULO 

UNIÃO FRATERNAL 
Ir. RENATO DE MURARO 
DELANHESI 

301 VOTORANTIM 

COLUNAS DO ABC 
Ir. ADAIL SAMPAIO 

328 SANTO ANDRÉ 

COLUNAS DO ABC 
Ir. TADEU BORGES LINS 

328 SANTO ANDRÉ 

PARTICIPAÇÃO E TRABALHO 
Ir. CARLOS KAZUTOSHI NOZAKI 

334 SÃO PAULO 

ARGONAUTAS 
Ir. FRANCISCO DE ASSIS 

367 SÃO PAULO 

LENÇÕIS PAULISTA 
Ir. ALVAREZ AMOEDO 

399 LENÇÓIS PAULISTA 

LENÇÓIS PAULISTA 
Ir. CARLOS ALBERTO PAFFETTI 
FANTINI 

399 LENÇÓIS PAULISTA 

LENÇÓIS PAULISTA 
Ir. RONALDO FERNANDO PLACCA 

399 LENÇÓIS PAULISTA 

LENÇÓIS PAULISTA 
Ir. ELIANDRO MARCOLINO 

399 LENÇÓIS PAULISTA 

LEANDRO GUERRINI 
Ir. LUIS ANTONIO RACCA 

401 PIRACICABA 

LEANDRO GUERRINI 
Ir. APARECIDO FERREIRA DE 
MELLO 

401 PIRACICABA 

LEANDRO GUERRINI 
Ir. JOSÉ PEREZ RODRIGUES FILHO 

401 PIRACICABA 

IRMÃOS E AMIGOS 
Ir. EDINALDO CIRINO DOS SANTOS 

431 SANTOS 

FRONTEIRA PAULISTA 
Ir. WASHINGTON LUIZ GOULART 
GARAVELLI 

448 BRAGANÇA PAULISTA 

7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
Ir. PAULO SETSUO BANNO 

456 
PRESIDENTE 
PRUDENTE 

7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
Ir. JOSÉ CARLOS SILVA CAMARGO 
FILHO 

456 
PRESIDENTE 
PRUDENTE 

PEDRO PINTO DOS SANTOS 
Ir. MIGUEL GRISI JUNIOR 

   463 CAMPOS DO JORDÃO 

ACÁCIA DOS PINHEIRAIS   480 CAIEIRAS 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

7 
 

 
Ir. HELVIO ROSSIGNOLLI 

OBREIROS DA FRATERNIDADE 
Ir. MENOTE RODOLPHO 

  555 BAURU 

TEMPLÁRIOS DO SANGREAL 
Ir. ROBERTO TUNICELLI 

  577 SÃO PAULO 

WALDOMIRO BUOZI 
Ir. JOSÉ ORLANDO DIAS 
GRUNEWALD 

  612 
SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS 

ESPARTANA 
Ir. ANTONIO AGRIPINO 
FERNANDES FERREIRA 

 634 SÃO PAULO 

ESPARTANA 
Ir. MAURO TRINDADE PEREIRA 

  634 SÃO PAULO 

ESPARTANA 
Ir. ABEL PINTO FILHO 

  634 SÃO PAULO 

JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
Ir. OSVALDO DOS SANTOS 
FERNANDES 

   689 ARARAQUARA 

ZOHAR 
Ir. MOYSES SZMARYA MESZBERG 

694 SÃO PAULO 

ZOHAR 
Ir. BENO CHARLES DRYZUN 

694 SÃO PAULO 

NIVALDO RODOLPHO 
Ir. CLAUDIO LANÇA FABRON 

743 MARÍLIA 

NIVALDO RODOLPHO 
Ir. JOSE PEDRO TREVISAN 
NOVARETTI 

743 MARÍLIA 

NIVALDO RODOLPHO 
Ir. SERGIO DOMENE 

743 MARÍLIA 

LUZ DA MANTIQUEIRA 
Ir. VALTAIR KNUP DA SILVA 

776 GUARATINGUETÁ 
 

 
Art. 2º -  

 
Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 20 

(vinte) dias do mês de setembro de 2021 da E V 
 
 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

8 
 

 

REFERENTE AOS DECRETO DE Nº 630 A 633 – 2019/2022                           
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA                           24 DE SETEMBRO DE 2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram aprovados pela 

Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de setembro de 2021 no Or de São Paulo 
– SP 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º   Ficam aprovadas as Cartas Constitutivas Definitivas das AAug e RResp 

LLoj SSimb conforme abaixo: 
 

                        Loja N°                  Or 

   

LUZ E GLÓRIA 848 SÃO BERNARDO DO CAMPO 

CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 872 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK 885 SÃO PAULO 

CORPUS HERMETICUM 903 SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 

  
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 
 

 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

9 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 634 A 638 - 2019/2022                                                                                            
APROVA ESTATUTO                                                                       23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram aprovados pela 

Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de setembro de 2021 no Or São Paulo - 
SP, 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug e RResp LLoj SSimb 
 

         Loja Nº        Or 

JAIME JANEIRO RODRIGUES 400 GUARULHOS 

ACÁCIA DE LORENA 435 LORENA 

LIBERDADE E TOLERÂNCIA 800 ARARAQUARA 

CONFIDÊNCIA 825 SOROCABA 

JARDIM DOS JUSTOS 895 SÃO BERNARDO DO CAMPO 

   

   

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 23 

(vinte e três) dias do mês de setembro de 2021 da E V 
 
 
 
 

 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

10 
 

 

DECRETO Nº 639 -  2019/2022                                         24 DE SETEMBRO DE 2021 
BALANÇO PATRIMÔNIAL – ENCERRADO EM 30/06/2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 

com relatório e conclusão apresentada pelas Doutas Comissões competentes, no processo Nº 

1270 – 2019/2022 dando parecer favorável à sua aprovação,  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Sancionar decisão da Assembleia Legislativa de 18 de setembro de 2021, que aprovou 

os Balanços Patrimoniais encerrados em 30/06/2021 da 

 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Ação Social Gonçalves Ledo 

Beneficência Maçônica – Pecúlio 

 

Art. 2º - Este Decreto vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 
 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

11 
 

 

ATO Nº 371-2019/2022                                                   18 DE SETEMBRO DE 2021 
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Antonio Rogerio Azzolin (L. 592), do 

cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 1ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido de  exoneração do Resp Ir Antonio Rogerio Azzolin 

(L. 592), do cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 1ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Antonio Rogerio Azzolin (L. 592), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Fabio Souza Borges (L. 132) para o cargo de 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 1ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 18 

(dezoito) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

12 
 

 

ATO Nº 372 -  2019/2022                                                    24 DE SETEMBRO DE 2021 
ADORMECIMENTO DE LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 

Em razão do contido na Prancha de 13 de setembro de 2021, da Aug e Resp Loj Simb 

“Novo Laço Místico” Nº 535 - Or de São Paulo e a proposta  de adormecimento da Loja pelo 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 3ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -   Adormecer nos termos do parágrafo único e “caput” do Art. 95 da 

Constituição da GLESP cc. o inciso II do Art. 125 do Regulamento Geral 

a ARLS “Novo Laço Místico” Nº 535, Or de São Paulo da Jurisdição da 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 
  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Novo Laço Místico” Nº 535, Or 

de São Paulo, ora desligada, bem como particularmente pelos membros 

que a compõem; 

 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 

Art. 6º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

13 
 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida das providências, registro e 

divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 
 
 

 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

14 
 

 

ATO Nº 373 - 2019/2022                                                       24 DE SETEMBRO DE 2021 
HOMENAGEM PROFESSOR 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Dr. Carlos Reis Nº 29 - Or de 
Catanduva – SP, 
 

 
RESOLVE 

 

 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 
Professor 
 

- Resp Ir Marcelo Henrique Martins 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 
 
 

 
                                                           
    
                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                     Grão-Mestre 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERGIO FERRAZ FROTA 
 Grande Secretário de Cultura 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

15 
 

 

ATO Nº 374-2019/2022                                                      24 DE SETEMBRO DE 2021 
HOMENAGEM PROFESSOR 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Presidente Prudente Nº 386 - Or de 
Presidente Prudente – SP, 
 

 
RESOLVE 

 

 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 
Professor 
 

- Resp Ir Octavio Freire 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 
 
 
                                                           
    
                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                     Grão-Mestre 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERGIO FERRAZ FROTA 
 Grande Secretário de Cultura 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

16 
 

 

ATO Nº 375-2019/2022                                                       27 DE SETEMBRO DE 2021 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Barão de Mauá Nº 748 - Or de São Paulo 
Do 7º Distrito da 6ª Região Maçônica 
Para o 4º Distrito da 1ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de setembro de 2021 E V    

                                                                                              
 

 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

17 
 

 

ATO Nº 376-2019/2022                                              29 DE SETEMBRO DE 2021 
HOMENAGEM PROFESSOR 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Triângulo Perfeito Nº 892 - Or de 
Mogi Mirim – SP, 
 

 
RESOLVE 

 

 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora 
 
- Leticia Inácio Figueiredo Sakzenian 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 
                                                           
    
                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                     Grão-Mestre 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERGIO FERRAZ FROTA 
 Grande Secretário de Cultura 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

18 
 

 

ATO Nº 377 -  2019/2022                                                   29 DE SETEMBRO DE 2021 
DISSOLUÇÃO DE LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 

CONSIDERANDO relatório apresentado pelos RResp IIr Rogerio Hideki Takahashi, 

Delegado Regional da 7ª Região Maçônica e Gilson Aparecido Rosse, Delegado Distrital do 1º 

Distrito da 7ª Região Maçônica, bem como prancha da Aug e Resp Loj Simb “Verdade 

e Luz” Nº 675, Or de São Paulo – SP,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -   Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. Com o 

artigo 97 da Constituição da GLESP a ARLS “Verdade e Luz” Nº 675, 

Or de São Paulo da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo; 

 

  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 

 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 
 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Verdade e Luz” Nº 675, Or de 

São Paulo, ora desligada, bem como particularmente pelos membros 

que a compõem; 
 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 

Art. 7º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

19 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

20 
 

 

ATO Nº 378-2019/2022                                              29 DE SETEMBRO DE 2021 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Os Templários Nº 232 - Or de São Paulo 
Do 7º Distrito da 3ª Região Maçônica 
Para o 1º Distrito da 3ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 
 

 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

21 
 

 

ATO Nº 379-2019/2022                                                         29 DE SETEMBRO DE 2021 
REMANEJA DELEGADO DISTRITAL E READEQUA LOJAS DA 7ª REGIÃO 
MAÇÔNICA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional para readequação das Lojas da 7ª 

Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Remanejar o Resp Ir Nelson Doratioto (L. 307) do cargo de 

Delegado Distrital do 8º Distrito da 7ª Região Maçônica para o 5º Distrito 

da 7ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Readequar os Distritos da 7ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir Rogerio Hideki Takahashi (L. 307)  

 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital  - Resp  Ir Gilson Aparecido Rosse (L. 563)  
ARLS – Estrela da Lapa Nº 07 – São Paulo   
ARLS – Independência Nº 119 – São Paulo   
ARLS – Fraternidade I de Pirituba Nº 717 – São Paulo 
 
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr João Alberto Naldoni (L. 07)  
ARLS – Caridade Nº 712 – São Paulo    
ARLS – Fides, Honor, Labor Nº 474 – São Paulo   
ARLS – Obreiros da Paz Nº 430 – São Paulo     
 
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Wagner do Amaral (L. 397)  
ARLS – Cavaleiros da União Eterna Nº 700 – São Paulo     
ARLS – Astro Rei Nº 687 – São Paulo  
ARLS – Vitória Regia Nº 504 – São Paulo  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

22 
 

 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr José Francisco Sales Rizzi (L. 206) 
ARLS – Sagrada Romã Nº 561 – São Paulo      
ARLS – Cavaleiros do Hermon Nº 335 – São Paulo   
ARLS – Edgard Armond Nº 407 – São Paulo   
 
 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Nelson Doratioto (L. 307)  
ARLS – Estudo e Aperfeiçoamento Nº 635 – São Paulo      
ARLS – Delta do Limão Nº 445 – São Paulo 
ARLS – Perfeito Progresso Nº 409 – São Paulo 
ARLS – Pentalpha Paulista Nº 208 – São Paulo   
 
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Roberto Munhoz de Pontes (L. 717)  
ARLS – Equidade Pinheirense Nº 310 – São Paulo      
ARLS – Ernesto Zuanella Nº 206 – São Paulo 
ARLS – Rosa de Jerichó Nº 811 – São Paulo 
 
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Marcel Bachir Doher (L. 217)  
ARLS – Mestre Saint Germain Nº 765 – São Paulo      
ARLS – Argonautas Nº 367 – São Paulo 
ARLS – Educação e Cultura Nº 307 – São Paulo 
ARLS – Educação, Pátria e Família Nº 563 – São Paulo 
 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

23 
 

 

ATO Nº 380-2019/2022                                        29 DE SETEMBRO DE 2021 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO, REMANEJA DELEGADO DISTRITAL E READEQUA 
LOJAS DA 9ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional para readequação das Lojas da 9ª 

Região Maçônica, 

 

 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Aceitar o Pedido de Demissão do Resp Ir Mauricio Chiarotto (L. 423) 

do cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 9ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Mauricio Chiarotto (L. 423) pelos relevantes 

serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Remanejar o Resp Ir Sidnei Eduardo Moretti (L. 732) do cargo de 

Delegado Distrital do 2º Distrito da 16ª Região Maçônica para o 4º 

Distrito da 9ª Região Maçônica; 

 

Art. 4º -  Readequar os Distritos da 9ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir Francisco Ortali Forte (L. 116)  

 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital  - Resp  Ir Joel da Silva Calhau (L. 767)  
ARLS – Cavaleiros do Sangreal Nº 315 – São Paulo   
ARLS – Colunas da Real Fraternidade Nº 682 – São Paulo   
ARLS – Anubis Nº 783 – São Paulo 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

24 
 

 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Ivan Moralez Costa (L. 473)  
ARLS – Flor de Lotus Nº 438 – São Paulo    
ARLS – Arcano 7 Nº 725 – São Paulo   
ARLS – Sarastro Nº 881 – São Paulo     
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Antonio Lazaro Azevedo Domeni (L. 421)  
ARLS – Fraternidade e Cultura Nº 784 – São Paulo     
ARLS – Sublime Ideal Nº 871 – São Paulo  
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Sidnei Eduardo Moretti (L. 732) 
ARLS – Acácia Paulistana Nº 513 – São Paulo      
ARLS – Verum Frates Nº 834 – São Paulo   
ARLS – Alpha Crucis Nº 593 – São Paulo   
 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Savio Paulo de Andrade Minto (L. 402)  
ARLS – Cavaleiros de São Matheus Nº 462 – São Paulo      
ARLS – Guardiães da Luz Nº 473 – São Paulo 
ARLS – Unitas Et Unitatis Nº 549 – São Paulo 
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Hugo Takeo Hira (L.  462) 
ARLS – Perfeição e Justiça Nº 238 – São Paulo      
ARLS – Alvorada de Guaianases Nº 402 – São Paulo 
ARLS – Colunas do Tatuapé Nº 423 – São Paulo 
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Davilson Nascimento dos Santos (L. 493)  
ARLS – José de Arimatheia Nº 345 – São Paulo      
ARLS – Antonio Rabello Nº 751 – São Paulo 
ARLS – Construtores da Fraternidade Nº 771 – São Paulo 
 
8º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Luciano Fernandes (L. 438)  
ARLS – Arqui Real Nº 210 – São Paulo      
ARLS – União Liberdade e Sabedoria Nº 732 – São Paulo 
 

Art. 5º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

25 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

26 
 

 

ATO Nº 381-2019/2022                                        29 DE SETEMBRO DE 2021 
READEQUA LOJAS DA 16ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional para readequação das Lojas da 16ª 

Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 16ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir José Carlos Borges (L. 498)  

 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital  - Resp  Ir Marco Antonio Vidal Neves (L. 838)  
ARLS – Trinta e Um de Janeiro Nº 297 – São Paulo   
ARLS – Luzes do Oriente Nº 357 – São Paulo   
ARLS – Luzes da Mooca Nº 384 – São Paulo 
 
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Edmilson Dupre Guimarães (L. 384)  
ARLS – Renascer Ibérico Nº 220 – São Paulo    
ARLS – Estrela de Davi Nº 421 – São Paulo   
ARLS – União Fraternal III Nº 483 – São Paulo     
 
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Armando Arrais Junior (L. 438)  
ARLS – Virgilio Nascimento Nº 22 – São Paulo     
ARLS – Marcos Zavatta Nº 263 – São Paulo  
ARLS – Mestre Akron Nº 359 – São Paulo 
 
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr João Edvar Campos da Costa (L. 359) 
ARLS – O Grito do Ipiranga Nº 240 – São Paulo      
ARLS – Cavaleiros de Santo Amaro Nº 496 – São Paulo   
ARLS – Barão de Mauá II Nº 763 – São Paulo   
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

27 
 

 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr José Fiorizi Piovesana (L. 452)  
ARLS – Tijucussu Nº 498 – São Caetano do Sul 
ARLS – Luzes da Reflexão Nº 580 – São Bernardo do Campo 
ARLS – Corpus Hermeticum Nº 903 – São Bernardo do Campo 
 
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Marcos Joel Dias (L. 580) 
ARLS – União, Liberdade e Justiça de São Caetano Nº 365 – São 
Caetano do Sul     
ARLS – Amaranto Nº 371 – São Caetano do Sul 
ARLS – Fraterna União Nº 670 – São Caetano do Sul 
 
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Antonio Carlos Magalhães Moura (L. 365)  
ARLS – Victor Caetano Dias Nº 475 – São Caetano do Sul      
ARLS – Cavaleiros do York de São Caetano Nº 902 – São Caetano do 
Sul 
 
 
8º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Mario Antonio Michelletti (L. 498)  
ARLS – Vinte Oito de Julho Nº 133 – São Caetano do Sul     
ARLS – Frater Domus de Riacho Grande Nº 452 – São Bernardo do 
Campo 
ARLS – Miosótis ABC Nº 838 – São Caetano do Sul 
 
 

Art. 5º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 

 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

28 
 

 

ATO Nº 382 -  2019/2022                                                   30 DE SETEMBRO DE 2021 
DISSOLUÇÃO DE LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 

CONSIDERANDO relatório apresentado pelo então Delegado Regional da 3ª Região Maçônica, 

Resp Ir Alberto Tofic Simantob, bem como prancha da Aug e Resp Loj Simb 

“Estrela de São Paulo” Nº 520, Or de São Paulo – SP,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -   Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. Com o 

artigo 97 da Constituição da GLESP a ARLS “Estrela de São Paulo” Nº 

520, Or de São Paulo da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo; 
 

  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 

 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 

 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Estrela de São Paulo” Nº 520, 

Or de São Paulo, ora desligada, bem como particularmente pelos 

membros que a compõem; 

 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 
 

Art. 7º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

29 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 30 

(trinta) dias do mês de setembro de 2021 E V 

 
 
 

 

                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

30 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
 
Nºs 5698, 5699, 5700, 5701, 5702, 5703, 5704, 5705, 5706, 5707, 5708, 5709, 5710, 5711, 
5712, 5713, 5714, 5715, 5716, 5717, 5718, 5719, 5720, 5721, 5722, 5723, 5724, 5725, 5726, 
5727, 5728, 5729 e 5730. 
 
 
Proc. Nº 1127-2019/2022 – Ch.P. 5698 

Ir∴NELSON APARECIDO CARDIM - 62 anos 
ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO Nº 457 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1128-2019/2022 – Ch.P. 5699 

Ir∴WALTELY AQUINO DE OLIVEIRA JUNIOR - 68 anos 
ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ Nº 439 – MOGI DAS CRUZES - SP 
 
Proc. Nº 1129-2019/2022 – Ch.P. 5700 

Ir∴EDSON RIBEIRO REGO - 74 anos 
ARLS EGIPCIANA Nº 108 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1130-2019/2022 – Ch.P. 5701 

Ir∴JARBAS TENA CUVERO - 77 anos 
ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES Nº 178 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1131-2019/2022 – Ch.P. 5702 

Ir∴ORLANDO FANTINI - 77 anos 
ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES Nº 178 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1132-2019/2022 – Ch.P. 5703 

Ir∴JOÃO FERNANDEZ - 65 anos 
ARLS VERITAS ET JUSTITIA Nº 509 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1133-2019/2022 – Ch.P. 5704 

Ir∴ODAIR FERREIRA DOS REIS - 68 anos 
ARLS LUIZ CONSTÂNCIO Nº 167 – CAJURU - SP 
 
Proc. Nº 1134-2019/2022 – Ch.P. 5705 

Ir∴ROGERIO MARINI CARNEIRO - 51 anos 
ARLS ARISTIDES GALLO Nº 295 – BEBEDOURO - SP 
 
Proc. Nº 1135-2019/2022 – Ch.P. 5706 

Ir∴FRANCISCO ANTONIO GOMES MARTINS - 75 anos 
ARLS ESTRELA NOROESTE Nº 265 – PIRAJUÍ - SP 
 
Proc. Nº 1136-2019/2022 – Ch.P. 5707 

Ir∴FLORISBERTO FRANCISCO DA SILVA - 63 anos 
ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO Nº 355 – VINHEDO - SP 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

31 
 

 
Proc. Nº 1137-2019/2022 – Ch.P. 5708 

Ir∴RUY DA SILVA VARALLO - 53 anos 
ARLS MERKABAH Nº 569 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 1138-2019/2022 – Ch.P. 5709 

Ir∴BENEDICTO DOMACIL GALLO - 81 anos 
ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR Nº 8 – PINDORAMA - SP 
 
Proc. Nº 1139-2019/2022 – Ch.P. 5710 

Ir∴JOAO FELIPE CHEDIACH - 82 anos 
ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO Nº 268 – SÃO JOAQUIM DA BARRA - SP 
 
Proc. Nº 1140-2019/2022 – Ch.P. 5711 

Ir∴WALTER RODRIGUES ANTIQUEIRA - 90 anos 
ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ Nº 331 – COTIA - SP 
 
Proc. Nº 1188-2019/2022 – Ch.P. 5712 

Ir∴PAULO ROBERTO MACAGNANI - 74 anos 
ARLS SOLIDARIEDADE Nº 286 – SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP 
 
Proc. Nº 1189-2019/2022 – Ch.P. 5713 

Ir∴MILTON FESTA JUNIOR - 63 anos 
ARLS 4 DE JULHO Nº 859 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 1190-2019/2022 – Ch.P. 5714 

Ir∴TARLEI VATANABE - 49 anos 
ARLS BENJAMIN REIS Nº 41 – FERNANDÓPOLIS - SP 
 
Proc. Nº 1191-2019/2022 – Ch.P. 5715 

Ir∴ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA - 65 anos 
ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE Nº 640 – BOTUCATU - SP 
 
Proc. Nº 1194-2019/2022 – Ch.P. 5716 

Ir∴ELYSEU SICOLI - 90 anos 
ARLS DOZE DE NOVEMBRO Nº 164 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1195-2019/2022 – Ch.P. 5717 

Ir∴CARLOS ANOVAZZI - 90 anos 
ARLS DR. CARLOS REIS Nº 29 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 1196-2019/2022 – Ch.P. 5718 

Ir∴LIERSE CHRISTOVAM DE ALMEIDA - 79 anos 
ARLS HARMONIA PRUDENTINA Nº 432 – PRESIDENTE PRUDENTE - SP 
 
Proc. Nº 1197-2019/2022 – Ch.P. 5719 

Ir∴TACACHINGE SEKINE - 75 anos 
ARLS TRABALHO E FIRMEZA Nº 276 – OSVALDO CRUZ - SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

32 
 

 
Proc. Nº 1198-2019/2022 – Ch.P. 5720 

Ir∴RICARDO AISSAR SAHID - 82 anos 
ARLS ASTRO DA ARÁBIA Nº 163 – SÃO PAULO – SP 
 
Proc. Nº 1201-2019/2022 – Ch.P. 5721 

Ir∴PAULO CESAR PENATTI - 57 anos 
ARLS ALVORECER DE IBIÚNA Nº 362 – IBIÚNA - SP 
 
Proc. Nº 1202-2019/2022 – Ch.P. 5722 

Ir∴ROBERTO MANARA FERREIRA - 76 anos 
ARLS MESTRE AKRON Nº 359 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1203-2019/2022 – Ch.P. 5723 

Ir∴OSWALDO WALTER GARZERI - 95 anos 
ARLS VINTE OITO DE JULHO Nº 133 – SÃO CAETANO DO SUL - SP 
 
Proc. Nº 1204-2019/2022 – Ch.P. 5724 

Ir∴ROBERTO DA SILVA ROSA - 95 anos 
ARGBLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA Nº 40 – MIRASSOL - SP 
 
Proc. Nº 1205-2019/2022 – Ch.P. 5725 

Ir∴JEOUVACH PEREIRA DA SILVA - 102 anos 
ARLS UNIÃO BARRETENSE Nº 312 – BARRETOS - SP 
 
Proc. Nº 1206-2019/2022 – Ch.P. 5726 

Ir∴RENEE CAMARGO RIBEIRO - 46 anos 
ARLS ACÁCIA PAULISTANA Nº 513 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1207-2019/2022 – Ch.P. 5727 

Ir∴OTÁVIO JOSÉ DOS SANTOS - 76 anos 
ARLS DOZE DE NOVEMBRO Nº 164 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1208-2019/2022 – Ch.P. 5728 

Ir∴HOITI MINAMI - 71 anos 
ARLS GONÇALVES LEDO Nº 177 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 1209-2019/2022 – Ch.P. 5729 

Ir∴VINICIUS ANTONIO MACIEL - 69 anos 
ARLS FRANCISCO MARÇAL VIEIRA Nº 259 – IGARAPAVA - SP 
 
Proc. Nº 1210-2019/2022 – Ch.P. 5730 

Ir∴ISRAEL MARQUES - 64 anos 
ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM Nº 841 – GENERAL SALGADO – SP 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

33 
 

 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5698 a 5730 em Nº de 33 (trinta e 
três), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de obreiros 
inscritos no Pecúlio: 22.331 (Vinte e dois mil, trezentos e trinta e um) Irmãos, valor “per capita” 
de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 781 
Lojas: R$ 2.947.692,00 (dois milhões, novecentos e quarenta e sete mil, seiscentos e noventa 
e dois reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a 
Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 
da Beneficência Maçônica, igual a R$ 58.953,84 (Cinquenta e oito mil, novecentos e cinquenta 
e três reais e oitenta e quatro centavos). 2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual 
a a R$ 58.953,84 (Cinquenta e oito mil, novecentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro 
centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 2.829.784,32 (Dois milhões, oitocentos e vinte e 
nove mil, setecentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos), e o valor  líquido  a  
pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 85.751,04 (Oitenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e 
um reais e quatro centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade 
expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na 
Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a 
importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 
 

IrTomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 
 
 

IrCarlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

34 
 

 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 

 

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISMAEL DE LIMA DUQUE JUNIOR - 45 anos 
 CPF:030.815.806-76 
 FILIAÇÃO:Ismael de Lima Duque 
  Zelia Dutra Bastos de Lima Duque 
 
 20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 WILSON DA SILVA - 28800  
 GERSON PRANDO - 62439 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIL GUILHERME TOVO - 45 anos 
 CPF:213.032.528-99 
 FILIAÇÃO:Antonio Ricardo da Cunha Tovo 
  Marilda Carneiro Tovo 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ GUSTAVO TINTE CREPALDI - 44 anos 
 CPF:266.286.528-82 
 FILIAÇÃO:Washington Francisco Crepaldi 
  Maria Helena Tinte Crepaldi 
 
 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARTHUR MOSCOFIAN JUNIOR - 32725 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AFONSO HENRIQUE OLIVEIRA SILVA - 41 anos 
 CPF:291.337.148-51 
 FILIAÇÃO:José Afonso Silva 
  Maria Lucia de Oliveira Silva 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GEOVANNE CARACIOLA FARIA - 73336 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 THIAGO REDIGOLO BAZÍLIO - 56263 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

35 
 

 
144 - ARLS LUZ E TRABALHO 
 Ilha Solteira 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALAN PERES FERRAZ DE MELO - 57738 
 CPF:061.649.658-37 
 FILIAÇÃO:Odivaldo Ferraz de Melo 
  Maria Helena Peres de Melo 
 Obs.: Ex Obreiro - 688 - Arls Sabedoria E Trabalho 
 
151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 QUITE PLACET 
 HUGO ARAÚJO SANTOS - 56110 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ADILSON DARIO - 22580  
 FERNANDO BERTIN GANDARA MENDES - 46025  
 RENATO DOS SANTOS VIEIRA - 71281 
 
163 - ARLS ASTRO DA ARÁBIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FLÁVIO FERRETTI - 49873 
 
167 - ARLS LUIZ CONSTÂNCIO 
 Cajuru 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SILVIO DONIZETE CANDIDO - 66801 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDI BORTOLI DALLA COSTA - 37 anos 
 CPF:014.698.655-56 
 FILIAÇÃO:Vlademir Roberto Dalla Costa 
  Simone Altheia Bortoli Dalla Costa 
  
 WANDERLEI CARDOSO DINIZ - 58 anos 
 CPF:043.014.858-56 
 FILIAÇÃO:Lázaro Cardoso Diniz 
  Odete Figueroa 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 CARLOS ALBERTO CASTRO DE CASTRO 
 
244 - ARLS XX DE SETEMBRO 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER FERREIRA JUNIOR - 23 anos 
 CPF:273.961.808-56 
 FILIAÇÃO:Walter Ferreira 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

36 
 

 
  Fatima Aparecida Dantas Ferreira 
  
 SILVIO LEONEL PEDROTTI - 68 anos 
 CPF:558.635.828-04 
 FILIAÇÃO:Agenor Pedrotti 
  Jovita Leonel Pedrotti 
 
245 - ARLS COLUNAS DE PIEDADE 
 Piedade 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 MURILO LUCIANO CORRÊA DA SILVA - 47773 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PEDRO BINI DE MORAES - 30 anos 
 CPF:397.950.218-00 
 FILIAÇÃO:Reginaldo Pedro de Moraes 
  Carla Giovanna Bini de Moraes 
  
 FELIPE JOSE MORAES DE OLIVEIRA - 36 anos 
 CPF:341.305.258-67 
 FILIAÇÃO:José Jesus de Oliveira 
  Christina Ap. Moraes de Oliveira 
 
253 - ARLS UNIÃO BRASILEIRA 
 Lins 
 ELIMINAÇÃO 
 RENATO VAZ - 72008 
 
256 - ARLS REGENTE FEIJÓ 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 ADEMAR TORREZANI JUNIOR - 48532  
 DIEGO HENRIQUE FRANCO - 64923  
 
 REGULARIZAÇÃO - Rejeição 
 ALTINO CARDOSO DOS SANTOS JUNIOR 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO ANTONIO DE MORAIS JUNIOR - 37 anos 
 CPF:325.828.698-13 
 FILIAÇÃO:Pedro Antonio de Morais 
  Luiza Silvana Degoli de Morais 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO MARCIO DE OLIVEIRA 
 CPF:145.610.208-70 
 FILIAÇÃO:Izaltino de Oliveira 
  Hilda Pereira de Oliveira 
 
275 - ARLS AMIZADE FRATERNAL 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO CERRI RODINI - 39 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

37 
 

 
 CPF:285.406.358-95 
 
 FILIAÇÃO:Sergio Luiz Timoni Rodini 
  Renata Vitols Cerri Rodini 
 
278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 IZIDIO JOSÉ DA SILVA NETO - 45000 
 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO VIEIRA DO NASCIMENTO - 61346 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ARLINDO THOMAISINO JUNIOR - 38827 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO DE OLIVEIRA FERNANDES - 73947  
 EDMILSON REIS ZUMAK NETO - 68285 
 
312 - ARLS UNIÃO BARRETENSE 
 Barretos 
 QUITE PLACET 
 VITOR CESAR ALVES DE ALMEIDA - 52895 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JEFERSON MURAKAMI BARROS - 72141  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO TORRES ZAMPERLIN DE ALMEIDA - 73767  
 
 QUITE PLACET 
 BERNARDINO GONCALVES DA COSTA NETO - 36478 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JAPY ANGELINI OLIVEIRA FILHO - 63119 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ LEANDRO ASTOLFI COSTA - 72366 
 
347 - ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

38 
 

 
 PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA - 46046 
 CPF:105.630.718-85 
 
 FILIAÇÃO:Ciro de Almeida Otoni 
  Julia Ferreira Otoni 
 Obs.: Ex Obreiro - 347 - Arls Libertadores da América 
  
 QUITE PLACET 
 ERNESTO HIROSHI MORECHITA - 69439 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO PALANDRI MALARDO - 43 anos 
 CPF:266.484.728-71 
 FILIAÇÃO:Angelo Rafael Malardo 
  Maria Elizabete Palandri Malardo 
 
367 - ARLS ARGONAUTAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS REGATTIERI - 52 anos 
 CPF:089.602.528-40 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Regattieri 
  Maria Pereira Regattieri 
 
376 - ARLS VINTE E CINCO DE AGOSTO 
 Carapicuiba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO ANDREATA MAZER - 66734 
 CPF:266.161.398-67 
 FILIAÇÃO:Ovidio Donizetti Dadario Mazer 
  Maria Eliza Andreata Mazer 
 Obs.: Ex Obreiro - 808 - Arls Sabedoria E Evolução 
 
391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE 
 Tietê 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFFERSON WESLEY FERREIRA - 32 anos 
 CPF:354.807.578-90 
 FILIAÇÃO:Jose Donizete Ferreira 
  Maria Palmira de Camargo 
  
 QUITE PLACET 
 ALVIMAR CAMERIN - 47037 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS ROMÃO ARRUDA - 54722 
 CPF:031.403.438-25 
 FILIAÇÃO:Noel Gonçalves de Arruda 
  Olinda de Paula Domão Arruda 
 Obs.: Ex Obreiro - 140 - Arls Said – Francis 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

39 
 

 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 
 ALBERTO DA COSTA CASEIRO FILHO - 50724  
 ROBERTO DORIVAL NEVONI - 59448 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO AUGUSTO CHAGAS - 52326 
 CPF:254.325.488-95 
 FILIAÇÃO:José Francisco Chagas 
  Mércia Aparecida Chagas 
 Obs.: Ex Obreiro - 398 - Arls Fraternidade Acaciana 
  
 QUITE PLACET 
 TONY CARLOS RODRIGUES LIMA - 69835 
 
405 - ARLS MEMPHIS 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 ROMUALDO MOREIRA BARBOSA - 50883 
 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS MATHEUS MARQUES DO NASCIMENTO - 24 anos 
 CPF:391.493.968-03 
 FILIAÇÃO:Israel Marcelo Marques do Nascimento 
  Marli Marlei Fracca do Nascimento 
 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Itobi 
 QUITE PLACET 
 MARCELO SCALOPPI ANTONIALLI - 52530 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERASMO BARAUSKAS BEZERRA DA SILVA 
 CPF:063.543.118-11 
 FILIAÇÃO:Erasmo Bezerra da Silva 
  Leokadya Barauskas Bezerra da Silva 
 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 IVAN VALIM LOPES - 70524 
 
479 - ARLS PHENIX DI THIENE 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VOLTAIRE JUVENAL SHAKESPEAR DA CRUZ - 66395  
 LEONARDO BESSANI FONSECA - 72480 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

40 
 

 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCELO RIBEIRO PRADO 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARNALDO BEZERRA DE MIRANDA JUNIOR - 65332 
 
484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 QUITE PLACET 
 ANDRE DE CASTRO MARINS BERTUCCHI - 57238 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 LOURIVAL DE OLIVEIRA MENDES - 55533  
 DIRCEU ANTUNES DE LIMA JUNIOR - 51998  
 ALFREDO SIMI NETO - 54202 
 
502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE 
 Pirangi 
 QUITE PLACET 
 SANDRO MAURO BREFERE - 52242 
 
505 - ARLS LUZES DO SUL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO FIALHO BARDAUIL - 43 anos 
 CPF:287.659.458-75 
 FILIAÇÃO:Mauricio Bardauil 
  Vera Lucia Fialho Bardauil 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D`oeste 
 QUITE PLACET 
 LOURIVAL CATTOZZI - 56111 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 QUITE PLACET 
 MARCOS KURJATA - 60730 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 QUITE PLACET 
 CARLOS RENATO SERRA BUENO - 63510 
 
554 - ARLS SOL DO ORIENTE 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO MAURICIO - 46 anos 
 CPF:178.628.358-16 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

41 
 

 
 FILIAÇÃO:Vitor Mauricio 
  Josefa Galdino Mauricio 
  
 BRENDOW LIMA DE ALMEIDA - 28 anos 
 CPF:429.974.338-51 
 FILIAÇÃO:Ismael Clementino de Almeida 
  Vanda Lucia Lima de Almeida 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO DIAS LEITE - 38 anos 
 CPF:316.583.198-00 
 FILIAÇÃO:Sergio Luiz Leite 
  Maria Silvia de Seixas Dias Leite 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO FORTUNATO DE OLIVEIRA - 63322 
 CPF:741.556.368-91 
 FILIAÇÃO:Expedito Fortunato de Oliveira 
  Geralda Maria de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 562 - Arls Luzes da Serra 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 CESAR LEANDRO DA SILVA - 60314 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO SACCUMAN - 40 anos 
 CPF:222.339.488-40 
 FILIAÇÃO:Orides Valdemar Saccuman 
  Iara Regina Pessoa Saccuman 
  
 SANDRO MORETI LIMA - 51 anos 
 CPF:109.128.068-18 
 FILIAÇÃO:José Bezerra Lima 
  Maria Teresa Moreti Lima 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE LUIZ DE CARVALHO - 61196 
 CPF:333.925.578-46 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto de Carvalho 
  Maria Aparecida Rotta de Carvalho 
 Obs.: Ex Obreiro - 578 - Arls Prof Silvio José Sarti 
 
582 - ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 REGINALDO RICARDO DA SILVA - 56341  
 ADALMARIO SATHELER DO COUTO JUNIOR - 67840 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

42 
 

 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL BERNADOCHI MOLINA - 69892 
 CPF:298.984.158-00 
 FILIAÇÃO:Roberto Molina 
  Celia Aparecida Bernadochi Molina 
 Obs.: Ex Obreiro - 240 - Arls O Grito do Ipiranga 
  
 QUITE PLACET 
 RICARDO DE OLIVEIRA JÚNIOR - 53948 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO MASSAROTTE - 63551  
 IDEVAL GENTIL ESTEVES - 58250 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS ALEXANDRE DOS PASSOS - 52 anos 
 CPF:104.237.368-09 
 FILIAÇÃO:Antônio Benedito dos Passos 
  Maria Alice Ribeiro dos Passos 
  
 QUITE PLACET 
 LUIZ MARCELO SILVA MENESCAL CAMPOS - 61398 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAO ACACIO BONATTO - 49 anos 
 CPF:095.920.368-02 
 FILIAÇÃO:Armando Bonatto 
  Izaura Franco de Olveira Bonatto 
 
618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOEL PRUSS - 42 anos 
 CPF:963.071.370-53 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Teixeira Pruss 
  Maria Elizabete Pruss 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 LADISLAU CAPISTRANO DE PAIVA NETO - 61868 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 ODINO TAVANO - 65840  
 DIRCEU BERNARDO MENDES - 53141 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

43 
 

 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBINSON GONZALES LEAL - 53641 
 CPF:086.594.168-80 
 FILIAÇÃO:Ricardo Gonzales Leal 
  Neusa Maria de Souza Leal 
 Obs.: Ex Obreiro - 654 - Arls Cavaleiros de Jacques de Molay 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS DANIEL SOUSA ÁVILA - 72552 
 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DOUGLAS FERNANDO PEIRÓ - 68964 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WANDER SIGOLI - 74690 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EWERTON SANTOS CAPARROZ - 26 anos 
 CPF:382.557.298-60 
 FILIAÇÃO:Wagner Cristiano Caparroz 
  Janaina de Jesus dos Santos 
 
696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO GAGLIARDI NESI - 68197 
 CPF:127.031.138-70 
 FILIAÇÃO:Homero Nesi 
  Teresinha Gagliardi Nesi 
 Obs.: Ex Obreiro - 832 - Arls Fé, Equilíbrio E Fraternidade 
 
699 - ARLS ANTONIO COLLAÇO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO RICARDO DA FONSECA - 72064 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO CARNEIRO CAIXETA - 31 anos 
 CPF:386.651.728-90 
 FILIAÇÃO:Gezivone dos Reis Caixeta 
  Cristiane Cornelia Carneiro 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

44 
 

 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 DIEGO  PAGEU DOS SANTOS - 61301  
 JAIRO DANTAS MOURA - 44928  
 URIEL LUIZ DA SILVA - 69581 
 
715 - ARLS SEARA FRATERNA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADÃO REIMBERG BUENO - 18013 
 CPF:518.494.708-63 
 FILIAÇÃO:Adao Bueno 
  Tereza Reimberg Bueno 
 Obs.: Ex Obreiro - 182 - Arls Inconfidência 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO TADEU FERNANDES - 41 anos 
 CPF:263.951.178-58 
 FILIAÇÃO:José Antonio Fernandes 
  Mara Lucia da Silva Fernandes 
  
 EDUARDO AUGUSTO CAMARA DE SOUZA - 40 anos 
 CPF:290.870.798-50 
 FILIAÇÃO:Robinson Camara de Souza 
  Elizabetti Alvisi de Souza 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CYRO FILKA LOPES - 64173 
 CPF:065.073.469-69 
 FILIAÇÃO:Celso Lopes 
  Sonia Teresa F. Lopes 
 Obs.: Ex Obreiro - 742 - Arls Francisco Jê A.m.-visc. de Jequetinhonha 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO APARECIDO RIGOLON DA SILVA - 71153  
 
 QUITE PLACET 
 DANIEL VARGAS FILHO - 69280 
 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO ALVES FILHO - 68594 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO TANK MERCURI - 35 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

45 
 

 
 CPF:353.609.828-29 
 FILIAÇÃO:Anderson Mercuri 
  Patrícia Tank Mercuri 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO GARCIA - 74782 
 
782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO FERNANDES ROBERTO - 56 anos 
 CPF:074.663.808-67 
 FILIAÇÃO:Vicente Roberto 
  Marlene Fernandes Roberto 
  
 QUITE PLACET 
 DANIEL GONÇALVES GARCIA FILHO - 68897 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON DANTAS NOGUEIRA - 41 anos 
 CPF:295.564.558-33 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Dantas Nogueira 
  Maria Das Graças Nogueira 
  
 DAFNER ARAÚJO FIGUEIREDO - 32 anos 
 CPF:367.417.948-24 
 FILIAÇÃO:Anotonio Marcos de Silos Figueiredo 
  Antonia Maria Araújo Figueiredo 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SERGIO PERES ULIAN - 28 anos 
 CPF:360.336.968-83 
 FILIAÇÃO:Paulo Sergio Ulian 
  Iara Peres Ulian 
  
 RONDSON BORELLI PINHEIRO - 38 anos 
 CPF:316.659.878-20 
 FILIAÇÃO:Jose Pinheiro de Jesus 
  Maria Benedita Borelli Pinheiro 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON LUIZ CAMPANHA - 52 anos 
 CPF:067.746.498-31 
 FILIAÇÃO:Domingos Campanha Lopes 
  Joana Henriques Campanha 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

46 
 

 
812 - ARLS STUDERE ET LABORARE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO CUSTODIO DE LIMA - 47451 
 CPF:023.267.528-72 
 FILIAÇÃO:Sebastião C. de Lima 
  Ana Peccin de Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 540 - Arls Pax Vobis 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALFREDO GAUDÊNCIO MACHADO - 73300 
 
817 - ARLS CARAGUATÁ 
 Caraguatatuba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RICARDO CASTRO PEREIRA 
 
820 - ARLS MENORAH 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALESSANDRO CARVALHO DE SOUSA - 45877  
 MARCELO FATURI - 65727  
 ANTONINHO CASSIMIRO DINIZ JÚNIOR - 69104  
 JOEL ANTONIO DA SILVA - 53928  
 PAULO SILVA NHEMETZ - 58293  
 LUIZ CARLOS GONÇALVES - 67907  
 ISRAEL DE SOUZA GOMES - 68152  
 OSVALDO BABOLIM ANDREASSA - 53169  
 ROBERTO APARECIDO MARCO - 66408 
 
855 - ARLS BETA 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO RODRIGO DE MELLO - 46 anos 
 CPF:191.574.928-08 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos de Mello 
  Virgínia Maria Pivesso de Mello 
 
870 - ARLS OS DRUIDAS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN BARCELOS FERREIRA DA SILVA 
 CPF:110.905.827-65 
 FILIAÇÃO:Francisco Antônio da Silva Filho 
  Shirley Barcelos da Silva 
 
873 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CEZAR AUGUSTO CARVALHO - 43 anos 
 CPF:289.601.598-16 
 FILIAÇÃO:Waldomiro Carvalho 
  Janete Aparecida Severino Carvalho 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

47 
 

  
 LUCAS ZIBORDI DE OLVEIRA - 26 anos 
 CPF:430.032.538-32 
 FILIAÇÃO:Claudio Mendes de Oliveira 
  Ana Renata Zibordi 
  
 EZEQUIEL MIQUEIAS MARQUES - 43 anos 
 CPF:262.010.338-07 
 FILIAÇÃO:Miguel Urias Marques 
  Marlene Nogueira Marques 
 
876 - ARLS DR. JORGE RIOS MURARO 
 Jaguariúna 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ PINTO LEMOS DE FARIA - 42 anos 
 CPF:036.182.536-64 
 FILIAÇÃO:Antonio José Lemos de Faria 
  Maria Elizabeth Pinto de Faria 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO FERNANDO GERVÁSIO LEONARDO - 54366 
 CPF:261.526.978-08 
 FILIAÇÃO:Antonio Leonardo 
  Suely de Oliveira Gervásio 
 Obs.: Ex Obreiro - 344 - Arls Justiça E Trabalho 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE SANTANA PRADO - 34 anos 
 CPF:344.902.888-08 
 FILIAÇÃO:Jose Guido Prado 
  Maria Bernadete Santana 
 
888 - ARLS LEALDADE E CIVISMO 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO AUGUSTO CUNHA DE LEÃO 
 CPF:044.978.208-58 
 FILIAÇÃO:João Alfredo Vicente Leão 
  Custódia Cunha Leão 
  
 MATEUS MATHIAS - 51618 
 CPF:656.162.608-78 
 FILIAÇÃO:João Lima Mathias 
  Antonia Mathias 
 Obs.: Ex Obreiro - 306 - Arls São Vicente 
 
894 - ARLS ORLANDO ASSIS DA COSTA RANGEL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EUGENIO QUINTEIRO - 35157 
 CPF:518.956.928-49 
 FILIAÇÃO:Antonio Quinteiro 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1414 de 30/09/2021 

 

48 
 

 
  Odette Pereira Quinteiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 247 - Arls M M D C 
 
898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 ALEXANDRE DOMINGOS PEREIRA - 74894 
  
 QUITE PLACET 
 GABRIEL SILVA SANTIAGO - 71764 
 
900 - ARLS 15 DE AGOSTO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 MARCOS ALFONSI - 53774 
 CPF:028.419.738-67 
 FILIAÇÃO:Antonio Alfonsi 
  Therezinha Alfonsi 
 



 

49 
 

 
 
 


